Dieu opère en nous le vouloir et le faire selon son bon plaisir : *Deus operatur in vobis velle et perficere pro bona voluntate* (Philipp. II. 13).

(1) Cavendum adhuc, ne cum hæc invisibiliter intra nos, ac nobiscum actitari sentimus, aut nostræ voluntati attribuamus, quæ infirma est; aut Dei necessitati, quæ nulla est; sed soli gratiæ, qua plenus est. Ipsa liberum arbitrium excitat, cum seminat appetitum; sanat, cum immutat affectum; roborat, ut perducatur ad actum; servat, ne sentiat defectum. Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum illud in primo præveniat, in cæteris comitetur; ad hoc utique præveniens, ut jam sibi deinceps cooperetur. Ita tamen quod a sola gratia cœplum est, ab utroque perficitur: ut mixtum, non sigillatim; simul, non vicissim, per singulos profectus, operentur. Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt (*De Grat. et lib. Arb.*, c. XLVII).

Selon le bon plaisir non de l'homme mais de Dieu, dit saint Chrysostome: *Pro bona voluntate non hominis, sed Dei* (Serm. de Zachæo), Dieu opère en nous le vouloir et le faire, afin que sa volonté s'accomplisse en nous et par nous, et que nous vivions saintement.

Voilà que je suis à la porte, et je frappe, dit J. C. dans l'Apocalypse. Si quelqu'un entend ma voix et m'ouvre la porte, j'entrerai chez lui et je mangerai avec lui, et lui avec moi : *Ecce sto ad ostium et pulso : si quis audierit vocem meam, et aperuerit mihi januam, intrabo ad illum, et cœnabo cum illo, et ipse mecum* (III. 20).

Dieu, dit saint Augustin, opère au commencement, afin que nous voulions, et lorsque notre volonté est décidée, il coopère à l'accomplissement de l'action. Il nous prévient pour nous guérir, et il nous accompagne afin que nous nous développions en santé; il nous prévient afin que nous soyons appelés, et il nous accompagne afin que nous arrivions à la gloire; il nous prévient pour nous faire mener une vie pieuse; et il nous accompagne afin que nous vivions toujours avec lui (1).

Attirez-moi, dit à l'Époux l'Épouse des Cantiques : nous courrons sur vos pas à l'odeur de vos parfums : *Trahé me : post te curremus in odorem unguentorum tuorum* (I. 4).

Dieu, dit saint Grégoire, nous donne par sa grâce les bons désirs; mais nous, par les efforts de notre libre arbitre, nous nous servons des dons de la grâce pour faire régner en nous les vertus : *Bona desideria nobis per divinam gratiam ministrantur : sed nos dona gratiæ per conatum liberi arbitrii ad virtutum victorias promovemus* (Moral.).